
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTOTTO del mese di APRILE, alle ore 19:30, 

nella sala delle adunanze.  

Convocato con l’osservanza delle modalità di legge, si è riunito in adunanza 

ordinaria il Consiglio  dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Presiede il Sindaco, Carolina Ferraris, il quale sottopone ai presenti la proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Antonio GRUTTERIA, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del TUEL Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 

£ Copia Conforme 

Delibera n. 4 
 

Adunanza del 28/04/2015 

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI COMUNALE. 
 

 

Consigliere 

pr
es

en
te 

as
se

nte
 

Consigliere 

pr
es

en
te 

as
se

nte
 

Ferraris Carolina X  Francia Marco X  

Bongiovanni Calogero X  Ristagno Anna X  

Viesti Michele X  De Liso Antonio X  

Olmo Alessandro X  Zavattaro Simona X  

Barale Francesca X     

Opezzo Marco X     

Caputo Massimo X     

   Totale 11 0 

 

£ Originale 



 
IL PRESIDENTE 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’incarico dell’attuale Revisore dei conti Dott. Nicolò Rosazza Giangros scadrà in data 
09.07.2015; 

• con l’articolo 16, comma 25, del D.l. 13/08/2011, n. 138, convertito, con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011 è stato previsto un nuovo metodo di designazione dei Revisori dei 
conti comunali, mediante estrazione da un elenco costituito secondo criteri da dettarsi con 
Decreto del ministero dell’Interno; 

 
DATO ATTO CHE: 

• in data 10.04.2015 presso la Prefettura di Vercelli si è tenuta procedura di sorteggio per 
l’individuazione del nuovo Revisore;  

• con nota prot. n. 0006768 la Prefettura di Vercelli comunicava l’esito del sorteggio in base 
al quale il primo nominativo estratto è risultato quello del Dott. Domenico Calvelli; 

• con nota n. 989 del 21.04.2015 il Dott. Domenico Calvelli ha comunicato di accettare 
l’incarico di Revisore dei conti presso il Comune di Asigliano V.se; 

• il compenso attualmente percepito dal Revisore dei Conti è pari a € 2.558,00 + IVA e 
contributo previdenziale all’anno, inferiore ai limiti massimi previsti dal D.M. Interno 
20/05/2005, pubblicato sulla G.U. n. 128 del 4 giugno 2005, per i Comuni della medesima 
fascia demografica di Asigliano Vercellese; 

• non constano allo stato cause di incompatibilità o di impedimento contemplate dalle dal D.M. 
Interno 15/02/2012, n. 23, art. 5, co. 4 e dagli artt. 236 e 238 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

 
 
RITENUTO CHE: 

• occorra procedere alla presa d’atto della accettazione dell’incarico del nuovo Revisore dei 
conti ed alla contestuale nomina del nuovo Revisore a far data dal 09.07.2015; 

 
VISTI: 

• gli artt. 234-241 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
• il D.M. Interno 20/05/2005, pubblicato sulla G.U. n. 128 del 4 giugno 2005; 
• l’articolo 16, comma 25, del D.l. 13/08/2011, n. 138, convertito, con modificazioni dalla 
• legge n. 148/2011; 
• il D.M. Interno 15/02/2012, n. 23; 
• la Circolare del ministero dell’Interno – D-A-I-T- FL 7/2012 n. 0005424 del 05/04/2012; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 28/06/1996 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
33 del 28/10/2004; 

PROPONE 
 

Di prendere atto dell’effettuazione del sorteggio avvenuto in data 10.04.2015 dei nominativi per la 
candidatura a Revisore dei conti presso il Comune di Asigliano V.se da parte della Prefettura di 
Vercelli 
 
Di nominare, quale Revisore dei conti, il Dott. Domenico Calvelli con studio in Biella, via Gustavo di 
Valdengo, 1. 
 
Di determinare l’importo del compenso annuo da corrispondere al Revisore dei Conti in € 2.558,00 
oltre IVA e contributo previdenziale a carico del Comune, oltre al rimborso delle spese di viaggio, 



effettivamente sostenute per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle 
proprie funzioni. 
 
Di dare atto che il periodo temporale di incarico sarà di anni tre, decorrenti dal 09.07.2015. 
 
Di comunicare la presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio territoriale del governo di Vercelli 
ed al Dott. Calvelli. 

*** 
Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della suestesa 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso 
parere FAVOREVOLE  
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                               f.to FERRERO MARIA ANTONIETTA 

 
 
 

*** 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la proposta del Presidente; 
 
Udito l’intervento del Consigliere Ristagno il quale chiede se siano state accertate eventuali cause di 
incompatibilità. 
 
Udita la risposta del Segretario comunale che afferma come, dalle verifiche effettuate, non risultino 
incompatibilità. 
 
All’unanimità di voti resi per alzata di mano Favorevoli n. 11 – Astenuti n. 0 – Contrari n. 0 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 

*** 
Successivamente il Consiglio Comunale, all’unanimità di voti resi per alzata di mano Favorevoli n. 11 
– Astenuti n. 0 – Contrari n. 0 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to CAROLINA FERRARIS                                             f.to DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       145               Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato il 

giorno 6/5/2015  all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 giorni. 

Lì 6/5/2015 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n.267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi di legge in data 28/04/2015 

Lì   6/5/2015                                                                
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 

________________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   06/05/2015                                                                            
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE   
    DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 

 

 


